Российская Федерация

Республика Адыгея

Администрация муниципального

образования «Сергиевское сельское поселение»

[image: image1.png]

	Российскэ Федерацие

Адыгэ Республик

Муниципальнэ образованиеу «Сергиевскэ къоджэ псэупIэм иадминистрацие

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « 9 » декабря 2024 года
       № 70

                    с. Сергиевское

О предварительных итогах социально - экономического развития муниципального образования «Сергиевское сельское поселение» за 9 месяцев 2024 года и ожидаемые итоги социально – экономического развития муниципального образования «Сергиевское сельское поселение» за 2024 год

 В целях разработки проекта бюджета муниципальном образовании «Сергиевское сельское поселение» на 2025 год и плановый период 2026-2027 годы в соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса Российской Федерации и Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Сергиевское сельское поселение», утвержденного Решением Совета народных депутатов муниципального образования «Сергиевское сельское поселение» от 28 сентября 2022года № 47

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить предварительные итоги социально -экономического развития муниципального образования «Сергиевское сельское поселение» за 9 месяцев 2024 года и ожидаемые итоги социально–экономического развития муниципального образования «Сергиевское сельское поселение» за 2024 год согласно приложению № 1.
     2. Обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Сергиевское сельское поселение».

Глава муниципального

образования «Сергиевское сельское поселение»                               В.М. Каленников

Приложение 1

к   постановлению

  муниципального образования

«Сергиевское сельское поселение»
  от « 9 » декабря 2024 г. № 70

О предварительных итогах социально-экономического развития муниципального образования «Сергиевское сельское поселение» за 9 месяцев 2024 года и ожидаемые итоги социально–экономического развития муниципального образования «Сергиевское сельское поселение» за 2024 год

Деятельность муниципального образования «Сергиевское сельское поселение» в текущем финансовом году, как и в прежние годы, была направлена на улучшение ситуации в социальной сфере, на комфортность проживания на территории Сергиевского сельского поселения.

Оценка ожидаемого исполнения бюджета муниципального образования «Сергиевское сельское поселение» произведена с учетом фактического исполнения бюджетов по состоянию на 1 октября 2024 года.

В течение 2024 года сохранялась стабильная социально-экономическая ситуация в поселении. Принимались необходимые меры для обеспечения нормальных условий для проживания жителей поселения, их социальной защиты и поддержки, соблюдения на территории поселения общественной безопасности и правопорядка. В администрации работает 10 человек из них:

Выборная муниципальная должность – 1

Замещаемая муниципальная должность – 6

Специалист по воинскому учету – 1

Бухгалтер – 2

Водитель – 1

Работники по благоустройству и ДПК – 2

Делопроизводитель – 1

Все специалисты имеют высшее или средне - специальное образование.

В 2024 году проделана следующая работа:

Принято граждан по выдаче справок, по личным вопросам более 600 человек

Выдано выписок из похозяйственной книги о ЛПХ - 0 для получения кредита в ОАО «Россельхозбанк».

Проведено 9 сессий СНД, принято 29 решений Совета народных депутатов, нормативно-правовых актов - 59

Выдано доверенностей - 36, архивный копий – 5.
Выдано 62 характеристики на граждан, проживающих на территории Сергиевского сельского поселения.

Было проведено 6 сходов граждан на которых, обсуждались темы оформления земельных участков, новые виды мошенничества и противодействие им, противопожарная безопасность, сбор и утилизация бытовых отходов региональным оператором ООО «Экоцентр», поддерживание санитарных норм на детских площадках поселения, проблемы бесконтрольного выгула скота (в том числе собак), нарушение правил дорожного движения и проблемы вождения несовершеннолетними транспортных средств, вопросы уличного освещения, поддержка СВО.
Совместно с УО Гиагинский район и комиссией по делам не совершеннолетних проводилась проверок жилищно – бытовых условий неблагополучных семей за 9 месяцев 2024 года не проводилось.

Были проведены работы по очистке парка с. Сергиевского и х. Тамбовского, был организован сбор и вывоз бытовых отходов в с. Сергиевском и х. Тамбовском.

вдовам участников ВОВ были вручены продовольственные пакеты в количестве 11 штук.

Во время снегопадов в зимнее время была организована очистка улиц от заносов.

Ведется работа по освещению населенных пунктов на территории Сергиевского сельского поселения, в администрации имеется пожарная машина, которая неоднократно в летнее время предотвращала пожары.

Каждый служащий администрации, выполняя свои функциональные обязанности, принимал участие в разработке нормативно правовых актов, участвовал в работе различных комиссий, созданных в МО «Сергиевское сельское поселение» в подготовке и проведении мероприятий, проводимых на территории Сергиевского сельского поселения. Велась разъяснительная работа по противопожарной безопасности и паводковой ситуации.

В рамках реализации муниципальной программы по дорожной деятельности были выполнены работы по грейдированию и подсыпке ГПС автодорог местного значения по улицам муниципального образования «Сергиевское сельское поселение»:

	Дорожные работы
	Наименование населенного пункта
	Количество

	метров
	м.куб

	Грейдирование автодорог местного значения
	С. Сергиевское

Х. Курский

Х. Тамбовский

Х. Днепровский

Х. Шишкинский
	2170

1950

1230

1450

1750

Итого: 8550

	Грейдирование автодорог местного значения с частичной подсыпкой ГПС
	С. Сергиевское,

х. Курский,

х. Тамбовский,

х. Екатериновский,

х.  Козополянский,

х. Карцев,

х. Днепровский,

 с. Георгиевское,

 х. Шишкинский.
	5110
	294,3

	Грейдирование автодорог местного значения с полной подсыпкой дорожного полотна
	С. Сергиевское

х. Курский

х. Екатериновский,

х. Козополянский,

х. Карцев,

х. Днепровский
	5260
	557,6

Упорядочен и организован сбор и вывоз твердых бытовых коммунальных отходов (ТКО) единым региональным оператором ООО «Экоцентр» с 01.01.2019г.

За 9 месяцев 2024 года администрацией муниципального образования «Сергиевское сельское поселение» была проделана большая работа по благоустройству территорий муниципального образования «Сергиевское сельское поселение».

Были проведены работы по очистке парка с. Сергиевского и х. Тамбовского, был организован сбор и вывоз бытовых отходов в с. Сергиевском и х. Тамбовском.

Был произведен частичный ремонт уже установленных детский площадок с. Сергиевское, с. Георгиевское, х. Тамбовский, х. Днепровский, х. Козополянский,                     х. Екатериновский, х. Карцев, х. Колхозный и х. Курский.

Также были приобретены и установлены 2 новые детские площадки в селе Сергиевское ул. Выгонная/Северная и хутор Курский ул. Прямая.

  Из бюджета муниципального образования «Сергиевское сельское поселение» на благоустройство территории было направлено 2639,9 тыс. руб., по ожидаемой оценке, за 2024 год объем расходной части бюджета поселения на благоустройство составит около 2639,9 тыс. рублей.

В части организации освещения улиц осуществляется систематический контроль за освещением населенных пунктов, замена ламп и ремонт электроприборов уличного освещения. Основная часть денежных средств уходит на оплату за электроэнергию по уличному освещению по предварительной оценке – 497,0 тыс. рублей. За 9 месяцев 2024 года за счет собственных средств, в поселении проведены работы по текущему ремонту сетей наружного освещения на сумму 463,0 тыс. руб.

В части организации ритуальных услуг и содержание мест захоронения: Администрацией поселения проводятся работы по благоустройству кладбищ поселения. На ограждение кладбища с. Сергиевское по прогнозу на эту статью расхода по итогам 2024 году будет направлено около190,0тыс. рублей.

За 9 месяцев 2024 год прошли расходы, связанные с софинансированием проекта развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах, реализуемых на территориях сельских поселений

  «Работа по обустройству ограждения кладбища на х. Красный Пахарь с кадастровым номером 01:01:3502000:989 в сумме 1802,82 тыс. руб. в том числе:

- Софинансирование проектов развития общественной инфраструктуры, основанной на местных инициативах, реализуемых на территории сельского поселения (местный бюджет) в сумме 207,325 тыс. руб.

- От юридических лиц в сумме 136,00 тыс. руб.

- От физических лиц в сумме 134,495 тыс. руб.

- Субсидии местным бюджетам для финансирования проектов развития территории муниципальных образований РА, основанных на местных инициативах из республиканского бюджета РА в сумме 1325,00 тыс. руб.

Осуществлялась работа с организациями, учреждениями, предприятиями, индивидуальными предпринимателями по вопросу исполнения доходной части бюджета, проведена сверка базы данных налогоплательщиков местных налогов с налоговой службой.

Доходная часть бюджета поселения в 2024 году сформирована из налоговых и неналоговых доходов и безвозмездных поступлений в объеме равном 18130,3тыс. руб. Фактически за 9 месяцев 2024 года исполнение доходной части составило 13503,9 тыс. руб., или 74,5% к плановым показателям бюджета поселения, по ожидаемой оценке, за 2023 год исполнение должно составить 16479,1 тыс. руб. или 110,0% по отношению к плановым показателям бюджета 2024 года.

Налоговые и неналоговые доходы бюджета поселения по отношению к плановым показателям доходной части бюджета поселения исполнены в сумме 11148,5тыс. рублей, или 72%;

- расходы за данный период исполнены в объеме 12921,9 тыс. рублей.

В ходе реализации налоговой политики в 2024 году особое внимание было уделено своевременности и полноте уплаты земельного налога и налога на имущество физических лиц:

- организовывались личные встречи с должниками, проводилась информационно-разъяснительная работа по своевременной уплате земельного налога и налога на имущество физических лиц;

По предварительной оценке, план по расходам по окончании года будет выполнен ориентировочно на 100%.  Ведется работа по изысканию ресурсов для выполнения все взятые на себя социальные обязательства; обеспечено выполнение всех выплат, которые предусмотрены действующим законодательством.

 По предварительной оценке, план в части финансирования расходов в сфере культуры, социальной политики, спорта и молодежной политики будет ориентировочно выполнен на 100%.

По итогам 2024 года – 9 месяцев 2024 года организация бюджетного процесса в поселении соответствует требованиям бюджетного и налогового законодательства Российской Федерации, соблюдаются нормы и ограничения, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Одним из важнейших показателей качества уровня жизни является повышение материального положения населения поселения.

В этой связи администрацией поселения прилагались особые усилия к тому, чтобы позитивные изменения в экономике поселения позитивно сказались и на жизни людей, проживающих на территории поселения.

 Вместе с тем, на сегодняшний день остается ряд нерешенных проблем, требующих особого внимания, к которым в первую очередь относятся: недостаточность собственной налоговой базы поселения для исполнения им полномочий по решению вопросов местного значения и опережающий рост расходных обязательств в связи с реализацией реформы местного самоуправления.

Таковы основные предварительные итоги социально-экономического развития поселения в 2024 году. Главным результатом уходящего года стало закрепление положительной динамики развития поселения и повышение на основе этого уровня жизни наших людей.

ИНФОРМАЦИЯ

об исполнении основных параметров бюджета муниципального образования «Сергиевское сельское поселение»

по состоянию на 01 октября 2024 года (тыс. рублей)

Исполнение доходов и расходов бюджета муниципального образования «Сергиевское сельское поселение»

	Прогноз

 на 2024 год
	Исполнено

на 01 октября

2024 года

	Доходы
	18130,3
	13503,9

	Расходы
	22653,9
	12921,9

	Дефицит (-) / Профицит (+)
	-4523,6
	582

Структура доходов бюджета муниципального образования

«Сергиевское сельское поселение»

	Наименование доходов
	Исполнено

	Налоговые и неналоговые доходы, всего,  в т.ч.
	11148,5

	- налоговые доходы, из них:
	6555,9

	налог на доходы физических лиц
	5916,8

	Доходы от акцизов(дорожный фонд)
	1363,9

	Земельный налог
	1479,5

	Единый сельхозналог
	1053,3

	налоги на имущество физических лиц
	189,0

	госпошлина
	5,7

	- неналоговые доходы
	270,5

	Безвозмездные перечисления всего, в т.ч.
	2355,4

	Дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности
	333,5

	Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)
	2656,1

	Субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	265,4

	Субвенции бюджетам поселений на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации
	24,8

	 Информация об исполнении бюджета МО "Сергиевское сельское поселение" на 01 октября 2024г

	Бюджет МО "Сергиевское сельское поселение"

	Утвержденный бюджет на 2024 год
	Исполнение                    на 01 октября2024г.
	% исполнения

	I. Доходы

	Налоговые доходы
	15 050,8
	8 550,3
	56,8

	Налог на доходы физических лиц
	8 459,1
	4274,00
	50,5

	Акцизы по подакцизным  товарам (продукции), производимым на территории РФ
	2 043,4
	1369,70
	67,0

	Единый сельскохозяйственный налог
	1 114,3
	1168,30
	104,8

	Налоги на имущество
	3 424,0
	1727,90
	50,5

	в том числе:

	  -Налог на имущество физ.лиц
	238,0
	88,70
	37,3

	   -Земельный налог
	3 186,0
	1639,20
	51,5

	Иные налоговые доходы
	10,0
	10,40
	104,0

	Безвозмездные поступления, всего
	1 428,30
	3137,00
	19,5

	в том числе из федерального бюджета:

	-дотации
	440,30
	528,30
	120,0

	-субвенции
	329,00
	246,70
	75,0

	-субсидии
	659,0
	2362,00

	Прочие неналоговые доходы
	0,0
	347,70

	ИТОГО ДОХОДОВ
	16 479,1
	12 035,0
	73,0

	II. Расходы

	Утвержденный бюджет на 2024 год
	Исполнение    01 октября 2024 г.
	% исполнения

	Общегосударственные вопросы
	7 033,9
	4 507,4
	64,1

	Национальная оборона
	296,0
	207,1
	70,0

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	195,0
	146,2
	75,0

	Национальная экономика
	2 423,4
	1 134,9
	46,8

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	7 871,0
	6 859,5
	87,1

	Культура, кинематография
	170,0
	100,9
	59,4

	Социальная политика
	329,4
	189,2
	57,4

	Физическая культура и спорт
	307,0
	227,1
	74,0

	Межбюджетные трансферты
	102,1
	51,0
	50,0

	ИТОГО РАСХОДОВ
	18 727,8
	13 423,3
	71,7

PAGE
3

_1234567890